
1 di 5 
 

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 

 
 
          DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 ORISTANO  

           
               N. _____ DEL___/___/_____ 

 
 

 

 
Proposta n. 56 del 25/01/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

Dott. ssa Maria Valentina Eugenia Marras 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI EMERGENZA PER ALIMENTI E MANGIMI – COSTITUZIONE 
“UNITA’ DI CRISI LOCALE” DELL’ ASL N°5 DI ORISTANO 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
Istruttore e Responsabile del 

Procedimento 
 Dott. Mario Piras  

Il Responsabile della Struttura 
proponente  

 Dott.ssa Maria Valentina Marras  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale 
n.5 di Oristano 
   
SI [ ]              NO [x]          DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]        
                    

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

                                                                      SI [ ]             NO [X] 

 

 

581718
Font monospazio
    41             29    01    2024



2 di 5 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 30/12/2021 
ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale 
n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto dell’art. 11 della L.R. 
n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 con la 
quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina 
del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle 
persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna; 

 

ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo, 
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con 
D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.400 del 05/09/2023 relativa al conferimento alla dott.ssa 
Maria Valentina Eugenia Marras, Direttore della SC Igiene e Sanità Pubblica, dell’incarico provvisorio e 
temporaneo di Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria Territoriale di Prevenzione;  

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause   di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 
 
PREMESSO CHE:  
 

- la libera circolazione di alimenti e mangimi sicuri e sani è un aspetto fondamentale del mercato 
interno e contribuisce in maniera significativa alla salute e al benessere umano ed animale, 
nonché agli interessi sociali ed economici che ne derivano;  

 
- l’obiettivo del Ministero della Salute, delle Regioni o Provincie autonome e delle Aziende Sanitarie 

Locali è quello di proteggere la salute umana e animale allorché risulti che gli alimenti e i mangimi 
comportino un serio rischio sanitario per l’uomo e gli animali, direttamente o mediante l’ambiente;  

 
 
 
PRESO ATTO CHE:  
 
al fine di adempiere alla normativa di riferimento sono state adottate Intese tra il Governo, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano, concernenti l’adozione del “Piano nazionale di emergenza 
per alimenti e mangimi”, e da ultimo l’Intesa Rep. atti n. 103/CSR del 10 maggio 2023;  



3 di 5 
 

VISTA la nota RAS prot. 1823 del 23/01/2024 avente per oggetto “ Piano nazionale d’emergenza per 
alimenti e mangimi -  Richiesta nominativi e punti di contatto UCL – aggiornamento 2024”, con la quale 
si chiede di conoscere la composizione di ogni UCL e i relativi Punti di Contatto, trasmettendo i 
nominativi ed i recapiti telefonici (fisso e cellulare) e gli indirizzi di posta elettronica; 
 
VISTA la determinazione del Direttore del Servizio sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare  
dell’ARIS n.338 del 28/03/2019 e ss.mm.ii., richiamata  nella nota Direzione Generale della Sanità dell’ 
ARIS n° 0029186 del 18/11/2021, nella quale si prevede che l’UCL, ove ritenuto necessario, possa 
coinvolgere altri Servizi afferenti al Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, ragion per cui si ritiene  
necessario integrare, da subito, la composizione dell’UCL con un rappresentante della SSD Ambiente e 
Salute;  
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’aggiornamento ed integrazione della composizione 
dell’Unità di Crisi Locale (UCL) per la Sicurezza degli Alimenti e dei Mangimi per l’ambito territoriale del 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria dell’ASL di Oristano, di seguito riportata: 
 
-  Direttore Sanitario dell’ASL (Responsabile dell’UCL) o suo delegato;  
-  Direttore del Dipartimento di Prevenzione o suo delegato; 
 - Direttore del Servizio di Igiene degli Alimenti di Origine Animale (SIAOA) o suo delegato;  
-  Direttore del Servizio di Igiene degli Allevamenti e Produzioni Zootecniche (SIAPZ) o suo delegato;  
-  Direttore del Servizio di Sanità Animale (SA) o un suo delegato;  
-  Direttore del Servizio di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione(SIAN) o suo delegato; 
-  Direttore Servizio Ambiente e Salute  (SSD Ambiente e Salute) o suo delegato; 
 
VISTO il punto 5.4  del “Piano nazionale”  – “Punti di contatto”,  dove prevede che il Coordinatore di crisi 
locale predisponga l’organigramma dell’Unità stessa compreso di tutti i recapiti telefonici (cellulari e fissi) 
e lo trasmetta al Coordinatore di crisi regionale;  
 
SU PROPOSTA del Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria; 
 
 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott.  Antonio Maria Pinna 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ] 

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ] 

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ] 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

                DELIBERA 
 
 

1. di istituire, per la gestione delle situazioni di emergenza con grave rischio sanitario diretto o indiretto 
derivante da alimenti e mangimi, l’Unità di Crisi Locale (UCL), così composta:  
 



4 di 5 
 

 Responsabile UCL (delegato dal Direttore Sanitario) Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione 
Sanitaria;  

 Direttore Servizio di Igiene Alimenti e Nutrizione (SIAN)  
 Direttore Servizio di Igiene e Sanità Pubblica (SISP)  

 Direttore Servizio di Igiene degli Alimenti di Origine Animale (SIAOA)  

 Direttore Servizio di Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche (SIAPZ)  

 Direttore Servizio Sanità Animale (SSA)  
 Direttore SSD Ambiente e Salute (A.S.) 

o loro sostituti;  
 
2.DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai componenti dell’UCL di cui al punto 1;  
 
3.DI IDENTIFICARE, quale sede dell’UCL, il Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria Prevenzione, 
Via Carducci n.35, 3 piano, Oristano, che assicura l’adeguato supporto tecnico e gestionale con il 
coinvolgimento delle specifiche Strutture dipartimentali;  
 
4.DI DARE ATTO che i componenti titolari della Commissione potranno indicare, di volta in volta, i propri 
delegati alla partecipazione ai lavori della Commissione medesima; 
 
5.DI STABILIRE che l’UCL, in relazione all’argomento da trattare, può essere integrata di volta in volta 
con ulteriori componenti aggiuntivi individuati nell’ambito delle strutture afferenti al Dipartimento di Igiene 
e Prevenzione Sanitaria; 
 
6.DI INCARICARE la Direzione del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria della trasmissione 
della presente Deliberazione e il relativo Allegato A, contenente  i nominativi e recapiti aggiornati 
(cellulare-mail) dei componenti UCL – punti contatto, alla Direzione Generale della Sanità – Servizio 
Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare;   
 
7.DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
aziendale; 
 
8.DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle 
funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

 

             IL DIRETTORE GENERALE    
                                Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

 

 

 



5 di 5 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 

 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
1) Allegato A -  PUNTI DI CONTATTO 

 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line  
 
della ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________ 
 
Delegato  
 
 

 

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

581718
Font monospazio
      29/01/2024                 13/02/2024


		2024-01-26T12:08:39+0100
	Mario Piras


		2024-01-26T12:09:19+0100
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2024-01-29T08:46:43+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2024-01-29T09:13:07+0100
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-01-29T09:47:28+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-01-29T11:04:44+0100
	PORCHEDDA MASSIMO




